A proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere ei ²². » Hinc item sermones suos Judæis occultans, discipulis **382** aperire solebat. Quod judicare videtur cum *appariturum in Sion, sicut fluvium currentem, inclutum, in terra sitiēti* dixit ; *Sionis* nomine constatam ex gentibus Ecclesiam innuens, quæ *terra sitiens* etiam appellata, deserta quondam et arida, jam non *fluvius* quilibet, sed *inclutus* evasit. Multos enim in Scriptura vocari *fluvios* reperias : quales fuerunt sancti, qui discentium siti levare conantes his Davidis verbis judicantur : « Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam ²³. » Claræ siquidem

B Sequitur : *Et non erunt amplius confidentes in hominibus* ; pro quibus Symmachus : *Non obscurabuntur oculi eorum*, ut perspicaces illos judicaret, qui in Ecclesia de manifesto eis fluvio recte sentirent ; de quo ait : « Flumen Dei repletum est aquis ²⁴. » Et : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei ²⁵. » Denique : « Qui biberit aquam, quam ego dabo ei ²⁶, » et quæ sequuntur. Quod si ad interpretes Septuaginta respicis, et gentes, et Judæos prius *in hominibus confidisse* reperias ; illas quidem, quia deorum et dæmonum cultum amplexi sunt, istos autem, quia mandata hominum secuti sunt : cum se, qui sapientiam prosterentur, nihil quod Dei esset, latere posse arbitrantur. Verum his relictis *aures suas dabant ad audiendum verba Salvatoris*. Et quod prius infirmum cor fuerat, intelligentia rehorabitur. Ita enim Symmachus : *Et cor audientium attendet ad audiendum* ; et pro *loqui pacem loqui diserta* interpretatur. Peinde *balbutire eorum linguas* dicit, qui cum nihil de Deo vel cogitare, vel dicere valerent, *pacem* tamen postea, id est Christum *loqui* didicerunt : « Ipse enim est pax nostra ²⁷ ; » per quem et gentes ipsæ, ex quo Dei cognitionem adeptæ **383** sunt ; et Judæi etiam, ex quo legis umbram et superflua mandata reliquerunt, *diserta* et *aperta loquuntur*. *Et non amplius dicent stulto, ut princeps sit* ; quod prius facere erant soliti, cum *stultis* se magistris, et sæculi hujus sapientibus erederent : quorum Deus sapientiam in *stultitiam* convertit ²⁸. Tales exstiterunt et ipsi Judæorum doctores ; qui eo ignorato, quod in lege Mosis adumbrabatur, etiam in prophetiis verbis stultitiam suam prodierunt. Quorum *ministri* contradicentes reprimere, et si quod exactius de veritate quæreretur, a se poscentes depellere soliti erant ; ut his artibus, quæ ipsi pronuntiassent, a nemine in dubium vocarentur ; non aliter quam Pythagoræ discipulos, ipse dixit,

²² Psal. LXXVIII, 23. ²³ Psal. XCII, 9.

²⁴ Psal. LXIV, 10.

²⁵ Psal. XLV, 5.

²⁶ Joan. IV, 13.

²⁷ Ephes. II, 14. ²⁸ I Cor. I, 20.

VARIÆ LECTIONES.

^a γρ. τανῦν.

usurpasse legimus. Sic igitur veritatis amantes **A** ὁρθὸν περὶ ἀληθείας προέφερον τὸν λόγον, τοῦτον animas eandem discere non permittebant. Si quis διασκεδαννύντες ἠφάνιζον. enim modestus et *humilis* rectum quid de veritate protulisset, id ipsum statim detorqueri improbe et dissipari curabant.

Fortassis autem et ipso *humilium* nomine beatos arcanarum rerum interpretes significasse videatur; quorum *sermones oppugnabant cum eorum in iudicio verba dissipare* conarentur, quos pios nominal, et *sapienter consuluisse*, eorumque *consilium*, illo, quod impiorum est, dissipatio, permansurum adjicit. Quod si libet ad Symmachi mentem respicere; absoluta in stultos principes narratione, ita colligit: *Princeps vero ea, quæ principis sunt, cogitabit, et dux erigetur. Duces enim nobis apostolos rex justus largitus est, qui in Psalmis ita loquitur: « Tu vero homo unanimes, dux meus, et notus meus »*⁴⁰. Nulla autem hic omnino vel Israelis, vel Jacobi, vel Judæ mentio facta reperitur, quod de Christo et Ecclesiæ præfectis sermo instituitur, in qua vetus illud et florens beatorum hominum germen fructus adeo uberes edidit, ut orbem universum sua benedictione repleverit. Atque hinc est, quod beatos illos pronuntiavit, qui in Sione semen haberent, prophetas nimirum, dicentes: **384** « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, tanquam Sodoma, et Gomorrha facti essemus »⁴¹; « qui semen et domesticos ex Ecclesiæ sectatoribus possederunt. Aiunt autem nonnulli, urbem, et ejus incolas beatos appellare, quorum curam gerens Dominus invisibili plaga Assyrium acceperit; urbisque *regem justum*, secundum historiam quidem, Ezechiam esse; proprie autem Salvatorem significari. Veram enim beatitudinem eorum tantum esse qui supernæ Sionis cives effecti, Christi regis titulo inscribuntur, ad quem summam illam justitiam referimus, nullum inter mortales, qui labi non queat experti: non aliter quam de hominibus loquentes, eisdem vitiositatis quidem partem aliquam, uni autem diabolo vitium integrum et summum ascribimus. Sequitur: *Et erit homo occultans sermones suos, cæteraque deinceps*. Qui enim in seipsos *sermones Dei* in justitia meditatur, ab imminente ira protegatur. Hinc illa Davidis: « Lex tua in medio ventris mei »⁴². Et alia Salvatoris: « Flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis »⁴³. Deinde: *Et non amplius erunt confidentes in hominibus*, adjicit. Est enim consentaneum, eos, qui in Deum sperassent, ex quo *Ægyptios* bello per Assyrium impeti animadvertissent, eorum auxilium contempsisse. Nam qui nullum antea de vero cultu *sermonem* proferre poterant, eisdem jam diserta *lingua pacis* arbitrum et moderatorem profitentes videas, qui sibi *Ægyptium* (quem *stultum* nunc propheta, propter impietatem nominat) *imperare* noluisse: cujusmodi etiam ducum confusionem ferre non